



TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC 94/2020, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS MARIA IZABEL E GUILHERMINA FERREIRA, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTO EM ANEXO AO EDITAL.

No dia 11/02/2021, de um lado o **MUNICÍPIO DE CANOINHAS**, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito em Exercício Sr. **Renato Jardel Gurtinski**, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado, Rua Paul Harris, 125, Centro, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **ANA CARDOSO EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 01.265.365/0001-00 com sede na Rua Eugenio de Souza, n.º 77, bairro Centro, na cidade de Canoinhas, SC, neste ato representada por seu Representante Legal Sr. **Gabriel Aaron Luiz**, portador da carteira de identidade nº 9.814.674-1, e do CPF n.º 090.025.559-54, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem de comum acordo aditar o presente termo do Contrato, nos seguintes termos:

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Fica **ACRESCIDO**, ao contrato o valor de **R\$ 25.853,29 (vinte e cinco mil, oitocentos e cinquenta e três reais e vinte e nove centavos)** correspondentes a 15,27% do valor do contrato, conforme memorando nº 993/2021, enviado pela Secretaria Municipal de Planejamento. Segue descritivo abaixo:

Código	Item	Descrição	Unidade	R\$ Unit. Com BDI	QTDE.	VALOR
42588	18.9	Escavacao manual de solo de 1 ate 2,50m	m³	38,94	22,80	887,85
43935	18.10	Reaterro manual	m³	20,86	22,80	475,54
43154	18.11	Fossa Septica	m³	589,05	13,60	8.011,08
43153	18.12	Filtro anaerobio	m³	617,39	3,83	2.361,50
42562	23.12	Retirada de portas, janelas e caixilhos	m²	7,65	5,04	38,56
90791	23.14	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, 80X210CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m²	570,50	5,04	2.875,32
42526	25.1	Demolicao de piso em concreto	m²	19,47	2,22	43,21
87251	26.2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2 - ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE	m²	35,33	10,23	361,41
42758	26.3	CHAPISCO E REBOCO DESEMPENADO	m²	25,43	11,77	299,26
94990	26.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	m²	611,93	1,02	624,16
87269	27.2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES	m²	54,27	2,40	130,25



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

40124	29.7	Grelha de Ferro Fundido L= 20cm Para Canaleta	m	32,66	6,01	196,29
92808	29.10	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	m	28,59	27,00	771,98
93358	29.11	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA	m ³	63,89	19,13	1.222,18
96995	29.12	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE.	m ³	38,73	6,72	260,25
COMP. 02	29.14	CALHA DE CONCRETO MOLDADA IN LOCO - SEÇÃO U - LARGURA 20 CM E ALTURA VARIÁVEL	m	58,31	56,90	3.317,84
COMP. 03	29.15	CALHA DE CONCRETO MOLDADA IN LOCO - SEÇÃO U - LARGURA 30 CM E ALTURA VARIÁVEL	m	70,01	12,52	876,50
94103	29.16	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA.		214,05	2,94	629,31
40334	29.17	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 300 MM	m	53,04	27,00	1.432,08
43030	29.18	Caixa de inspecao 60x60x60 cm em alvenaria, com tampa	Unidade	346,24	3,00	1.038,71
Total Geral					PERÍODO	25.853,29
					ACUM.	15,27

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem de acordo, firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS
CONTRATANTE
RENATO JARDEL GURTINSKI
Prefeito em Exercício

ANA CARDOSO EIRELI
CONTRATADA
GABRIEL AARON LUIZ
Representante

Visto: **Winston Beyersdoff Lucchiari**
Assessoria Jurídica

Testemunhas: _____

Nome:
CPF:

Nome:
CPF: